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Xpnuatodotnon

To opOV ekTALOEUTLIKO UALKO €XeL avarmtuxBOel ota nmAaiola
ToU ekTtalldeUTIKOU £pyou tou SLdaokova.

To €pyo «Avolkta Akadnuaika Mabnuata oto
AplototeAetlo Mavenotnpuo Osocalovikne» €Xel

XpnHatodotnoeL povo tn avadlapopdwaon Tou
EKTIOLOEUTLKOU UALKOU.

To €pyo vAoroleital oto mAaiolo tou Emxelpnolokou
Mpoypappoatog « Eknaidevon ko Ata Biou MaBnon» kal
ocuyxpnuotodoteital ano tnv Evpwrnaikni Evwon
(EvpwTaliko Kowvwviko Tapeio) kat oo €Bvikolc mopouc.

EMIXEIPHZIAKO MPOI
EKHAIAEYEH KAI AIA BIOY MAGHZH ~—" EZ "A

YHUYPrEiU |'|A|AE|AE & BPHEKEYMATQN, NNOAITIZMOY & ABAHTIZMOY

Evpwmaliké Kowvwvikoé Tapsio

Me tn ouyxpnuparobdotnon tng EAAadac kat Tng Evpwnaikng Evwong

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0



Ethernet (CSMA/CD)

*** Avixvevon pEpovtoc MoAAATTANC TtpooBaonC He
avixyvevon cUyKpouong

** Xerox - Ethernet
** |EEE 802.3

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0



IEEE802.3 Mé£coo MpooBaonc EAEyxou

s Tuyaia MNpoocBaon
o OLotaBpol exouv npocPBacn oto LECO TUXAL
s Atapaxn

o YIAPXEL AVTOYWVLIOUOC METAEL TWV oTAOpwWV yLa To
XPOVO OTO UECO

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0



ALOHA

s Alktuo Padienkovwviwyv MoakETwy

% Otawv 0 otaBuoc €xel TAALOLO, TO OTEAVEL

s O otaBbpoc akovel (yo pEyLOTO XpOVo MARPoUC SLadpOoUAC) ouv pLKpn
avénon

s Av ACK, evtatel. Av oL, avapetadwos

s Av dev urtapyet ACK petd amo emavaAopBavopuevec HETAOOOELC,
OTOLUATNOE

s 'EAeyxoc oslpac akoAlouBiac (onwc oto HDLC)

s Av 1o mAaiolo gival OK kat n dtevBuvon Topldlel e Tou SEKTN, OTElAE
ACK

s To mAaiolo ,umopet va €xel alolwBel amo BopuBo n and aAAo otabuo
nov petadidet tnv dla xpovikn otyun (cuykpouon)

s Kabe emkaAvPn Twv mAoLoiwyv MpokaAel cuykpouon

s Mégylotn xpnowuomnoinon 18%

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv
APICTOTEAEIO
MavemoTnuio
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Slotted ALOHA

** O xpovoc o€ OopoLeC xpovoBupidec tooc e xpovo
uetadoonc nAaloiwy

s XpeLaletol KEVIPLKO poAoL (A AAAN pLEBodOoC
OUYXPOVLOUOU)

s H petadoon &ekivael otn xpovoBupida opilou
¢ Ta MAaiola i XAvouVv 1 ETUKOAUTITOUV OAOKANPWTLKA

s MéyLotn xpnowuomnoinon 37%

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0



CSMA

s* O xpovoc dtadoonc eival TOAD UKPOTEPOC ATIO TOV XPOVO
uetadoonc

** OAolL oL otaBpol EEpouv OTL pLa HeTAdoon EXEL EEKLVIOEL OXEOOV
QAUEOWC

s MpwTta dkovoe yla KaBapo peco (aviyvevon pEpouvaoac)

% Av TO HEoO elval og adpavela, petadoos

** Av duo otabpol Eekwvave tnv ibLa otyur, cuykpouon

s Mepipeve og Aoyko xpovo (xpovocg mAnpouc dtadpopunc ouv ACK)

¢ OxL ACK ,tote avapetadwoe

** H peylotn xpnon e€aptatat amno to xpovo dtadoonc (UKo LEcou)
KOl LAKOC TTAQLLGLOU

o MeyaAutepo mAaiolo kat pkpotepn dtadoon divouv kaAUTepn

XpnoLuornoinon

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0



Av glvoll aOOYOANUEVO;

*** Av TO H€CO elval og adpavelo, LETAOWOE

¢ Av elval amo.oYoAnUEVO, TIEPIEVE YL O pAVELA KOl LLETA
LETAOWOE AUECWC

¢ Av duo otabuol meplpévouv, oclykpouaon

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0



CSMA/CD

*¢* Me to CSMA, n ocuykpouon ano.oXoAel To HECO yLA TN
dlapkela TN petadoonc

¢ OL otaBpuol mepLlpugvouv kabwce petadidbouv
¢ Av 10 p€oo elval og apdavela, LETAdWOE

** Av glval amaoXoAnNUEVO, TEPLUEVE YL 0dPAVELD, LETA
uetadwoe

¢ Av aviyveuBel oUykpouon, mapeBoAN KoL LETA OTOUOTW TNV
uetadoon

s Meta tnv mapepuBoAn, mepLeve yia Tuxoiio xpovo Kol LETA
cavatekiva
o Avadwkn ekBetikn ouvaptnon anocupong (Binary exponential
(®):__ back off)

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 10



Aewtovpyia CSMA/CD

TIME ¢,
A's tramsmission E 2 a

C's transmission

Signal on bus -2
TIME 1,

. . L — —_—
A's transmission [ A

C's transmission NN |
Signal on bus [ A NN

TIME 1,

- ——»
A's transmission [ "

C's transmission fo ]

Signal om bus [~ R A >

TIME 14

. . [ — —
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Signal on bus [ oo tm005 5 4

ApIOTOTEAEIO
MavemoTnuio
©ecoalovikng

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0
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Avixvevon Zuykpouonc (1)

+* 210 SlavAo Baowknc (wvng, N cUyKpouon TaPAYEL
LeyaAUTEPN TAON OMATOC OTtO TO oNUO

¢ H oUykpouon aviyveleTal av To cAua cuykpouonc ival
LEYAAUTEPO ATIO TO GO EKTIOUTTNG TOU KOs otaBpou

¢ To onua e€aoBevel pe tnv anodéotaon
** Oplo tnc amnootaonc ota 500m (10Base5)  200m (10Base?)

** N kaAwdLo ocuveotpappeévou {euyoc (TomoAoyia aoteEpa) N
dpaoTNPLOTNTA OE MEPLOCOTEPEC ATO pia BUpeC lval
oUykpouaon

s** ELOKO onpa cuykpouong

k f @ a,ﬁ

it Aiktua Emikowvwviog kat YoAoyLlotwy
A , , 12
BLoTIOVKNG TuAua Quokng A.MN.O



Noyko diaypoppa CSMA/CD

—<_ Packet?

Sense
Carrier

Discard
Packet

attempts < 16

Mo

Detect
Collision

Yes

attempis == 16

Jam channel
b=CalcBackoff();
wait(b);
attempis++;

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0
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Avixvevon Zuykpouonc (2)

¢ Nwc &EpeL o A OTL N cUYKPOUON EYLVE

o 'Yropén cUCTNHOTOG OVOUETAS00NG TG CUYKTOUONG
o To unvupa tou A pBavel otov B og xpovo T

o To pAvupa tou B pBavel otov A oe xpovo 2T

o Apa, o A mpenel va petadidel ya xpovo 2T

¢ To IEEE 802.3 opilel OtL N peytotn T yia 2T eivoe 51.2us (yia 10Mbps)
o Avadépetal otnv pEyLoTn anootaon tTwv 2500m petafu dUo otabuwv
o 2ta 10Mbps xpetalovtat 0.1 Us yla tnv petadoon evog bit, apa yia 512 bits
(64Bytes) xpealovtat 51.2us. Apa ta Ethernet mAaiola mpemeL va €Xouv PARKOG
Toulaxlotov 64Bytes
= 14B EriikedoAida, 46B dedopéva, 4B CRC
= o dedopéva pkpotepa twv 46B xpnotpomnoleital padding

%* ATOOTOAr GHOTOG jam PETA TNV AViXVEUOH TNG CUYKPOUONG yLa TV
emBeBaiwon otL 0AoL oL cupBaAopevol BAEMOUV TNV CUYKPOUON

o 48 bit onpa

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 14



EvOetiko BackOff

“* EQv aviyveuBei olykpouon, kaBuotepnon kat §ava mpoomndbela
EKTTOUTING
¢ O xpovoc kabuotEpnonc emAEyeTaL armo to ekOeTIko backoff
o 1" dopa: ermtthoyn K amo {0,1} enetrta kaBuvotepnon= K * 51.2us
o 2" dopa : ermthoyn K amo {0,1,2,3} enerta kaBuotepnon = K * 51.2 us
o n"dopa : kaBuotepnon = Kx 51.2 us, ywa K=0..2" -1
= Ynueilwon: Méywotn tiun k= 1023
o Mapaitnon peta amo Kamolec npoonabelec (cuvnbwe 16)
" Avadopa oPpaApatog

¢ Eav n kaBuotepnon Sdev rtav tuyaia, TOTe UIAPXEL TiBavoTnTa oL
otaBpuol va avapetadwoouv TauToXpova.
¢ Mwati va pnv yivel ermtthoyn yla to K amo €va puikpo cUvoAo
O NELTOUPYEL pLa Yapa yLo LkpO aplOpo EUTNPETNTWY
.. o lMeploootepol otabuoi B 0dnyrnoouv o€ CUYKPOUOELG

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 15



IEEE 802.3 Mopdn MAawciou

46 to 1500 octets

7 octets I 6 ] 2 0 ] 4

Preamble . ; LLC Data

SED = Start of frame delimter
DA = Destination addness
A = Souree adiress

FCS = Frame check sequence

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv
ﬁplo‘TOTé)\IEIO 16
BLoTIOVKNG TuAua Quokng A.MN.O



MAaiowa Ethernet

** Preamble gival pta aAAnAovyta 7 bytes, “10101010”
O XPNOLUOTIOLELTAL VLA TOV CUXPOVIOUO Tou SEKTN TPWTOU oTaAouv Ta
dedopeva

s AleuBUVOoELC
o Movadikn, 48-bit dtevbBuvon o kABe avtamntopa

" topadeypa: 8:0:e4:bl:2
= KaBe kataokeuaotNC AapBavel To S1kO Tou €UpoC SlevBUVoEwWVY

o AteVvBuvon ekmounic (broadcast) : Aol ff:ff:£f£:££:££: ££
o MoAAamANC eKMOUMAG: To TPpwTo bit eivat 1

¢ To kuplwc cwpa propet va repLexet pexpt 1500 bytes dedopevwy

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 17



10Mbps Mpodiaypadn (Ethernet)

10BASES 10BASE2 | 10BASE-T | 10BASE-FP

Méoo Opoa&ovikd |Ouoacovikd |UTP 850nm
(50 ohm) (50 ohm) OTTIKN tval

Teyvicn Baseband Baseband Baseband Manchester/o
onnatoodtn |(Manchester) |(Manchester) [(Manchester) |n-off
o1¢
Tomoloyia |Bus Bus Star Star
Méyweto 500 185 100 500
piKog
TUPHATOG
(m)
Koppou 100 30 — 33
Awapetpog |10 5 0.4 t0 0.6 62.5/125 pm
KOA®ILOv
(mm)

Aiktua Emikowvwviag kat YoAoylotwyv

Tunpa Quowkng A.M.0
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Méeyioto peyebog diktuou

**10Base5= 2800 m amo kopPo o KOUPO

** (5 x 500 m) onpueia + 4 koAwdia emavaAnmnrec+ 2 AUl)
**10Base2= 925 m armno kopBo os kopBo(5 x 185 m) onueia
*»10BaseT =100 m

** ZUVIOTWHULEVO HEYLOTO HEYEDOC OLUOTAMATOC

¢+ 10Base5 400 m

*»+10Base2 150 m

¢+ 10BaseT 80 m

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 19



Epnelpika to Ethernet

s N\ettoupyel kaAutepa und shadpu Ppoptiou
o Xpnotlpormnoinon navw amno 30% Bewpeital Bapu
= H xwpnTlkoTnTa ToUu SLKTUOU £lvol omtataAeital amo T CUYKPOUOELC
** Ta meploootepa diktua meplopilovrtal oe mepimouv 200 hosts
o OLmpodlaypadeg emtpENoOUV Ewg Kot 1024
** Ta neplocotepa diktua eival TOAU pIKpOTEPA
o 5to 10 ms RTT

** O EAéyxoc ponc entimedou petadopac Bonba otn pelwon tou
doptiouv

s elval $6nvo, ypnyopo kat eukoAo otn Slaxeiplon tou!

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 20



MpoBAnpata tov Ethernet

¢ H péyiwotn alomoiwnon tou Ethernet sivat apketd xapunAn (onwc
Aloha)

s Kakiotn amodoon Ue:
O TePLoOTEPOUC hosts

" [1epPLOCOTEPEC CUYKPOUTELC QTTOLLTOUVTAL YLOL TOV EVTIOTILOUO EVOC
QTTOOTOAEQ

o Mikpotepa HEYEDN TTAKETWY
= Lo cuxvn €MAVON CUYKPOUOEWV
o MeyaAUTepEeG OUVOEDELC OE LAKOG

" OLOUYKPOUOELC AauBavouv MEPLOCOTEPO XPOVO YLOL VAL TIALPATNPIICOLV,
TMEPLOCOTEPN OTIATAAN 0TO €UPOC LWVNC

~. O Hamnoboon BeAtiwvetal pe tnv anopuyn autwy tTwv npoinobeccwv

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 21



Mati emkpatnoe to Ethernet

s Yrtapxouv NMNOAAA nmpwtokoAa LAN
*TIMH

s ATtodoTtLkoTNTA

s AloBeopotnta

** EuKkOoAiaL oTNV Xpnon

s Emektaolpotnto

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0
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2uvdeon Ethernet pe kaAwdio
TLAAQLOTEPWV SIKTUWV

thin H!hrfnﬂ cable
P | \
mn [

BNC comnector {ernnator

-

Figure 10.5 Three computers connected on a thin wire Ethemet. The medinm
is a flexible cable that connects from the NIC on one computer
directly 1o the NIC on another computer,

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 23



2uvdeon Ethernet pe UTP

hlh

/ / twisted pair wiring

R

RI-45 connector

Figure 1006 Three computers connected 1o an Ethernet hub using twisted par
wiring. Hach computer has a dedicated connection.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Apl \
MavemoTApio Tunpa Quotkng A.MN.0

©ecoalovikng
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Anooctaon kaAwdiwonc pe UTP

RJ-45
Wall Socket Patch

Patch Cord Fixed wiring ‘__n Cord

b

m 5m
MAX MAX MAX

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunpa Quokng A.M.e 25



10/100 diemadng Siktuou Ko
Avutoportn dtampaypatevon

** Apxk6 10Base-T mou Aswtoupyet ota 10 Mbps

¢ 100Base-T Ethernet mou Asttoupyel ota 100 Mbps

** 1000Base-T Ethernet mou Asttoupyel oto 1 Gbps

¢ To MPOTUTIAL LA TOL 3 CUOTNHATO KOAWS LWV OUVECTPOULEVOU
(evyouc oxedlaotnkav va xpnotpomnotouv tig urtodoyxec RJ-45

¢ H véa texvoloyia £xeL oxedlooTel yia va elvol cuppatr mpoc ta
miow

O ETUTPENMEL OTOUC CUMMETEXOVTEG VA SLATIPAYUATEUTOUV TV ToXUTNTA
OTaV yivetal ya mpwtn dopd pia puoikn) cuvoeon,

o yvwoTtn w¢ "auto-negotiation”

s Mpwv amo tnv avtopatn SLomPayUATEVON

7=, O OPLOUEVOL KATAOKEVAOTEG KaBLEpwoav AUOELG LE TOV 0po "auto-

s SEI IS“ Ig Aiktuo ETkowwviog kat YIoAoyLoTwy

ﬁplo‘TOTé)\IEIO 2 6
BLoTIOVKNG TuAua Quokng A.MN.O



Katnyopiec KaAwdiwv (1)

¢ Mapa 1o yeyovoc otL to Ethernet xpnotponotel UTP kaAwdiwon

o YynAotepec taxutntec petadoonc dedopévwy amattolv nMPOTuma yLa

NAEKTPLKA XOLPOKTNPLOTLKA
" Onwc avtiotaon Kat e€acBevnon

¢ Katad tnv geykataotaon tTou KoAwdlou mpemnel va StaodaAloTeL oTL

o 1o KaAwodLo eivall KATAAANAO yLaL TOV ETUOLWKOEVO pUBUO dedopEvwy
** OL TOTILKEC OUVONKEC, OTIWC N ArooTaon Kal To UPoc Tou

nAektpopayvnTikou BopuPou kabBopilel to idoc TNC KaAWdLWwoNC

¢ H emloyn twv kKaAwdilwv e€optatal Kot armo LEAAOVILKEC OVAYKEC
¢ To KOOTOC £lval eMioNg £vac mapaAyovtac otnv EAoyn

o KaAwdLo TTou TANPOL T AUOoTNPOTEPA TIPOTUTIOL KOOTL(EL TTEPLOCOTEPO

2% Avermtionpa, ouvtopevetal To "katnyopla” wg Cat (ry Cat 5)

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv
ApICTOTEAEIO 2 7
Mavemor ALIo Tunpa Quoikig A.M.0



Katnyopiec KaAwdiwv (2)

Category  Bandwidth Typical Uses
3 16 MHz older, low-speed networks; analog telephones
4 20 MHz short distance 10Base-T
5 100 MHz 10Base-T Ethernet; some 100Base-T
5E 100 MHz 100Base-T (Fast Ethernet); some 1000Base-T
6 250 MHz 1000Base-T Gigabit Ethernet) or ATM
7 600 MHz future (possibly 10 Gigabit Ethernet)

Figure 1LY Popular wiring categories and typical uses for each, Category SE
is an enhanced version of category 5.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunpa Quokng A.M.e 28



IpRyopo Ethernet (100BASE-T)

[lwc va erireuyBel 100 Mbps ywpntikoTnra;

LLC Data Link
MAC Layer

Convergence Sublayer

Physical
MII ——Media Independent Interface Layer

rrrrrrrrrrrrrrrrrrr

To Mzoo AveEaprnrnc diena®nc napexei
TPEIC EMIAOYEC.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0
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100Mbps Fprivopo Ethernet

100BASE-TX 100BASE-FX | 100BASE-T4
Méoo 2 pair, STP 2 pair, Category |2 optical fibers |4 pair, Category
Metadoong 5 UTP 3,4,0r 5 UTP
Teyvucn MLT-3 MLT-3 4B5B, NRZI 8B6T, NRZ
GNIATOO0TNONG
PvOpog 100 Mbps 100 Mbps 100 Mbps 100 Mbps
Agdopévev
Méyeto prjkog | 100 m 100 m 100 m 100 m
T POTOG
gupog oktoov | 200 m 200 m 400 m 200 m

Aiktua Emikowvwviag kat YoAoylotwyv
Tunpa Quowkng A.M.0 30




'pnyopo Ethernet

** Tpelg emhoyec QuokoU Emumedou
o 100BASE-T4
o 100BASE-TX
o 100BASE-FX

s AteukoAUvetal amno Mpooappoyelg Kaptwv
10Mbps/100Mbps

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0
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Nemttopépetec Fpiyopou Ethernet

s Meplopopoc UTP kaAwdiou ota 30 MHz

» OxL ekt n xprion tou poAoylol Kwdikomoinonc (6nAadn,
OXI kwéikonoinon Manchester)

** AVTOUTOU XPpNOLUOTIOLOUVTOL CUOTH AT KwdLKoTolnon
bit pe emapkeic petafaocelc ya va dtatnpnoel o SEKINC
TO CUYXPOVLOUO Tou poAoylou.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Ap ENelo , , 3 2
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100 BASE T4 (1)

s Mtopel va XpnOLUOTIOLNOEL TECOEP EEXWPLOTAL
ouveotpappeva (evyn Cat 3 UTP

s Xpnowuormotei tpia {evyn otic dSvo kateuBUvoelg (og 33
1/3 Mbps) pe aAAo {evyoc yia tnv avixvevon alobnong
dEpovtoc / olykpouonc.

* Tplwv eTUMES WV TPLASLKOC KWOLKAC TTOU XPNOLUOTIOLELTOL
8B/6T.

Mpw ano tn petadoon KAOe oet Twv 8 bits petatpenetal
o€ 6 TpLadika cOuBoAa.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 33



100 BASE T4 (2)

O puBuOC onuatodotnoncg yivetal
100 x 6/8
------------ =25 MHz
3
* Tpla entineda onuatoc: +V, 0,-V

% OL KWOLKEC AEEELC eTUAEYOVTOL ETOL WOTE N YPOUUA QUTA
va elval d.c. balanced — oAot kwdLkeC AE€eLc exouv eva
ouvduvaopevo Bapoc 0 n 1.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 34



Data (Hex)

00

01

8B6T Encoding Table

(Binary)
CeOeORDy  OoORTRD

G000 ooo1

1111 1110

1111 1111

8B6T

8B6T Code

+-00+-

Originalk 0101 1110

data

8B6T
Encoding

Ternary signals are:
+1V, 0V, & -1V

ApICTOTEAEIO
MNavemotuio
©ecoalovikng

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunpa Quokng A.M.e
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100 BASE T4 (3)

s Ethernet interframe ydopa = 9,6 pkpodeutepOAemTA
yivetal 960 vavodeutepoAemta.

100 m. ATto otabuo npoc tov KOopBo: 200 pETpa peTaEU
TwV oTadpwv

% O péylotocg aplBuoc Class Il emavaAnmtwy eivol dvo.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 36



100 Base TX

s* Xpnotpornotet SUo (evyn ouveoTpoppEVOU (eUyoUC, Eva
(euyapt yLla tn petadoon kot eva (evyapt ywa tnv Anyn.
Xpnotwpomolet eite STP n UTP Cat 5.

s Xpnowpornotet cvotnua MTL-3 onpatodotnoncg nou
neplAapBavel TpeLg TAOELC.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0 37



Clock

Data

MLT-3

MoAveninedn Ekmounn-3

1

0O 1 0 0 1 1

1 0 O

1

Alktua

Emkowwviag Kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0
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100 BASE FX

s* Xpnolpornolet SU0 OMTIKEC iveg, pia yia petadoon kot pio
ywa tnv Anyn.

s Xpnowuomnotei FDDI texvoloyia petatpornnic tov 4B/58B
otnv opada Kwodika NRZI pevpato o€ OMTLKA OLOTAL.
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Avapetadotec Fpriyopou Ethernet ka
HETAYWYOL

s Katnyoptia | emavaAnmtn - urtootnpilel StadopeTika
TuNMata $uolkol LECOU (MOVO £VOC aVO TOUED
ouyKkpouaonc)

s Katnyoptia Il emavaAnmen - meplopiletal og Eva id0¢
dUOoLKOU PLECOU (MUmopEeL va uTtapxouVv SU0 aVOUETAOOTEC
ava domain cuykpouaonc)

s Metaywyol — yia va BeAtiwBel n anodoon pnopouv va
npocBcoouv NTARPWC apdidpopun Aettoupyia (full-
duplex) kat StaBetouv auto-negotiation yLa poocappoyn
ToXuTNTOC.
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Domains Zuykpouoswv (1)

Hepealer

Collision domain Collision doemain

Figure 7.9 Collision Domains
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100BASE-T-TUnov EmavaAnmntwyv

Class 1
reprafer

Figure 7.10  100BASE-T Repeater Types
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Napadewypa 100 Mbps Ethernet

L0-Mbgs link

1M bps link

1{K}-Mbps hubs

10 100
swilches

Figure 711 Example 1(-Mbps Ethernet Backbone Strategy
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NMANnpwc apdidpopn Asttovpyia

+** To kKAaowko Ethernet eivaw nuiapdidpopo

s xpnotpomowwvtac full-duplex, o ota®uoc pnopet va
HeTadwaoel Ko voL AapBaveL Tavtoxpova

+** 100 Mbps Ethernet og mAnpn audidpoun Asttoupyia, divel
uia Bewpntikn toxvTnTa petadopac 200 Mbps

s* OL otaBpuol npemnel va €xouv kaptec npooappoyea full-duplex

+* KOLL TIPETTEL VAL XPNOLLLOTIOLATOL KOUPOC LETAYWYNC
o KaBe otabuoc amoteAel EEXWPLOTO TOUEQ CUYKPOUONC

o O CSMA / CD aAyopiBuoc dev ypetalovtol AEoV aAAo
e&akoAouBel va ekteAeitall amo Ta TEPUOTIKAL

(™) o Xpnowornoteitat 802.3 MAC popdn mAailciou
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Awapopdpwon Gigabit Ethernet

1 Gbps
switching
hub

100/1000-Mbps Hubs
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Gigabit Ethernet — Atadopéc otov
CSMA/CD

s Enéktaon dopéa (carrier extension)
o TouAaxlotov 4096 bit-peyalotl xpovol (512 ywa 10/100)
s M\aiowa kata putec (frame bursting)

s Sev ypeLlaletal Eav EXOUE LETAYWYO

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv
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Enektoon popea

‘ Carrier Extension ‘
. 512 bytes =

[a 10BaseT: 2.5 km péyioTto: xpovoBupidac = 64 bytes
[Na 1000BaseT: 200 m uyéyioTo: XxpovoBupidag = 512 bytes
» ETTEKTOON POPEQ:: ECOKOAOUDEI VO EKTTEUTTEI XOPOAKTAPES
eAeyxou [R] yia va yepioel To didoTnua oUYKPOUONG
= AUTO ETTITPETTEI TO EAAXIOTO TTAQiCIO 64 byte TToU TTPETTEI VO
OIEKTTEPAIWOEI.

* OI XQPOKTNPEC EAEYXOU QATTOPPITITOVTAI OTOV TOTTO TTPOOPICHOU
* [0 pIKPA& TTACiola n KaBapn atrdédoaon cival EAaPPWS KAAUTEPN
0. M0 O, TI 010 [ prjyopo Ethernet

Adld Aiktua Emikowvwviog kat Yrohoylotwy
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MAaiola KATA PLUTEC

. 512 bytes —
) Frame burst "

" Hnnyn otéAvel akoAouBia mAaLolwy Ywpic va
geykataAeleL Tov EAeyX0 TOU OLKTUOU

= Xpnotporoleil Ethernet INTERFRAME kevo yepdto pe
eTintAgov bit (96 bits)

" H péywotn putn tou mAatciov givat 8192 bytes
" Tpelg dopec peyaAltepn amoodoaon yLa Ta HUKpa mAaioLa

Ml Aiktua Emikowvwviag kat YoAoylotwyv
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favemoriio Tunpa Quowng A.M.e

cccccccccccc



Gigabit Ethernet — Quowko

10-gm single-mode fiber
_ I | I

|
1000BASE-LX 50-pm multimode fiber
| | | |
62.5-um multimode fiber
50-gm multimode fiber
100BASE-SX | ! '
62.5-pm multimode fiber

1000BASE-T | Category5 UTP |

1000BASE-CX Shielded cable

25m S0m 250 m 500 m 2500 m 5000 m

Maximuom distance
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Gigabit Ethernet (1000 BASE-T)

LLC Data Link
MAC Layer

GMII —

Gigabit Media Independent Interface

Physical Layer

Media Dependent Interface

Medium
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GMII (Gigabit Media Independent
Interface)

s EmitpEmnel og kKABe dUOLKO emimedo va XpnOLLOTIOLELTOL HE
eva 6edbopevo MAC

s* AnAadn, to kavaAl Fiber Physical Layer pnopet va
xpnotpormnownBei pe CSMA / CD

s Eritpenel Vo nANpwc apdidpopec kat nuapdidbpoun
OUVOECELC

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv
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1000 BASE SX

** LLKPO MNKOC KULLOTOC
o Yrnootnpilel apdidbpopec cuvdETELC EwC Kal 275 peTpaL.
o ®aopa 770-860 nm : 850 nm pnkog kUpatog Aewlep

o PCS (Physical Code Sublayer) neptAapBavel 88/10B
Kwolkomoilnon e tn ypopupun 1,25 Gbps.

o MoOvo o€ MTOAUTPOTIEC OTITIKEC LVEG

o PBnvotepo amo LX

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv
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1000 BASE LX

s* MeyaAo HRKoc KUMOTOC
o Ynootnpilel apudidbpopn cuvdeoels ewg Kol 550 petpa.
o @aopa 1270-1355 nm: 1300 nm pAKo¢ KUHatoc AELlep
o Texvoloyia Fiber Channel

o PCS (Physical Code Sublayer) neptAapBavel 88/10B
Kwolkomoilnon e tn ypopupun 1,25 Gbps.

o Elte povotporec ) moAUTPOTEC LVEC.
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1000 BASE CX

*** OWPAKLOPEVO KAAWOLO CUVECTPALLUEVOU (EVYOUC
o «MILKPEC AMOCTACELS» XAAKOU

o 25 petpa n Alyotepo ouvnOBwe pEca o EpUAPLO
KaAwoiwaonc.

o PCS (Physical Code Sublayer) neptAapBavel 88/10B
Kwolkomoilnon e tn ypopupun 1,25 Gbps.

o KaBe (evén amoteAeital amo eva Eexwploto OwPaKIOUEVO
OUVEOTPAUUEVO (VYOG ekTEAELTOL O KABe katevBuvon.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv
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1000 BASE T

s Teooegpa (elyn tnC Katnyoploc 5 UTP
** |IEEE 802.3ab ermkupwOBnke tov lovvio tou 1999;
s Katnyopia 5, 6 kot 7 tou YaAkou pexpL kat 100 petpa

** AUTO QUTTOLLTEL EKTETOMEVN ETEEEPYAOLA ONLLOATOC.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv
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100BaseTX vs 1000BaseT

100 Mbpe—s— e ™ R e o+ 100 Mbps
| Catooys I=he—S<m
100 Mbps +——~ — TG 100 Mbps
=< Cable P ==

T

______ -————b
+_-—__.—_h—_h.

e T TR e e
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250 Mbpor— el Lo o e e e e ibps
250 Mizp - Cataqory 5 3

250 Mbp:ED'd gory

e T
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SE Cne |
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250 e IR (I s 7 M L
260 Mbp \ Lo . 280 Mbps

s
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10Gbps Ethernet Atapopdpwoel

Workstations

Workgroup Workgroup
switch iy switch

10 (zhps

Server farm

1 GGhps

Workgroup
switch

10 (zhps

Backbone
switch

switch
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10Gbps Ethernet EmiAoyéc
Anoctaonc (AoyoplOpikn KALpoko)

(850 nm)

10GBASE-S _{ 50-pm multimode fiber

62.5-ym multimode fiber

10GBASE-L | Single-mode fiber
(1310 nm)

10GBASE-E [ Single-mode fiber
(1550 nm)

Single-mode fiber

|
10GBASE-LX4 50-pm multimode fiber

(1310 nm)

[
62.5-um multimode fiber

10 m 100 m 300 m 1 km 10 km 40 km 100 km

Maximum distance
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10Gbps Ethernet

s Auvtavopevo evdladepov yia 10Gbps Ethernet
o yla tn xpnon vdpnAng taxvtntag Siktuwv koppou (backbone)
O HE TIC LEANOVTLKEC EUPUTEPNG EYKATAOTOONC

s* EvaAAaktikn Avon ywa ATM kat dAAec texvoAloyiec WAN

s Opolopopdn texvoroyia LAN, MAN, WAN n

s MAgovektnpota twv 10Gbps Ethernet

o Aev anatteitol n akpBn o eVpoc lwvng HETATPOTI) METAEL TWV
nakeTwv Ethernet kot tig kuPpeAidbec ATM

o |IP kal Ethernet mapé&xel molotnta untnpeoiag (QoS) oL omoleg
npooeyyilouv ekeivn tov ATM

_—._ O €XOUV {LA TOLKIALQL TUTTOTIOLNEVWY OTTTIKWV SLETadwv

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv
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10Gbps Ethernet - Xpnoeic

** YPnAnc taxvtntacg, Tomkn dStaocuvoeon KOPUOU UETOED TwV
LETAYWYWV HEYAANC XWPNTLKOTNTOC

s Z0umAeypo Stakoptotwy (Server farm)

s* Campus gupela ouvdeoLpoTNTA

*** Erutpémnel otoug mapoxouc untnpeotwv Atadiktuou (ISPs) kal

nopoOYouC urtnpeotwv Siktuou (EZ2) va dnuioupynoouv cuVOEDELC
1toAU v nNANC TaxvTNTAC LE TIOAU XaNAO KOOTOC

* Emutpenel tnv kataokeun (MAN) kot WAN

o Zuvdeote yewypadika dteomappeva diktua LAN petalv
TIOVETILOTNULOUTIOAELG N onuela mapouaoiog (PoPs)

** To Ethernet avtaywviletal pe ATM kot dAAeg texvoloyiec WAN

,;,;;é;ﬁ_lo-Gbps Ethernet mapéyxel ovolaotikn agia mavw amno ATM

it Aiktua Emikowvwviog kat YoAoyLlotwy
A , , 61
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10Gbps Ethernet

s Méylotec anootaoslc (evénc aro 300 m ewc 40 km
s NMARpn apdidbpoun Asttoupyla povo
** 10GBASE-S (uwkpn):

o 850 nm yLa TOAUTPOTIEG LVEC

o Ew¢300 m
¢ 10GBASE-L (long)

o 1310 nm yia single-mode iva

o Ewc 10 YIAlOpETPpWV
*¢* 10GBASE-E (exteTapevn)

o 1550 nm yuwa single-mode iva

o MéxpL40 km

s 10GBASE-LX4:

o 1310 nm yuwa single-mode ) moAutpomnn iva

o Ewc 10 YIAlopETPpWV

o MoAumAetio Mnkoug kUpato¢ (WDM) pevpa bit os t€ooepa dtadopeTika

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv
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2npeiwpa Xpnonc Epywv Tpitwv
* To'Epyo auto KAVeL Xpnon Twv akoAouBwv Epywv:
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Znpeiwpa Adeodotnonc

To mapov UALKO SlatiBetal e Toug 0poug tng adstag xpnong Creative
Commons Avadopa - Mapopota Atavoun [1] n petayeveotepn, AleBvng
‘Exboon. E€alpouvtal Ta autoteAn Epya Tpitwy T.X. dwTtoypadieg,
Slaypappota K.A.TT., TO OTtoLaL EUTIEPLEXOVTOAL OE AUTO KOl TOL OTtoL
avadEpovtal padl LE TOUG OPOUC XPrRoNnNg TOUG oTo «2npeiwpa Xpnong Epywv

Tpitwv».
[©Nolel

O dkalouyoc¢ pmopet va mapexetl otov adelodoyo Eexwplotn adela va

XPNOLUOTIOLEL TO €pYO YyLO EUITOPLKN XpNon, EPOcov auTo Tou {NtnOeL.

[1] http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
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AlrotApnon ZNUELWUOATWYV

Ornoladnmote avamapaywyn n SLaokeun Tou VALKOU Ba TtpETEL
va cupmepthapBavet:

" 10 Znueilwpa Avadopac

= 10 Znuelwpa Adelodotnong

" tn 6NAwon AlatApnong ZNUELWUATWY

" 10 2nueiwpa Xpnong Epywv Tpitwv (epooov umdapyxel)

nall pe Toug cuvodEUVOUEVOUC UTIEPOUVOECHOUC.

Aiktua Emikowvwviag kat YtoAoylotwv

Tunua Quowkng A.MN.0



